Quae de confessione dicta sunt, obtinent etiam in quovis actorum vel sententiarum genere, quae facta coram incompetenti, non probant coram competenti, at vero & contra probationem inducunt, vide Franc. cap. fin. n. 2. de except. in 6. late Castr. conf. infra citato.

Quod autem dixi, confessionem factam in praedictum exemptionis irritari posse ex capite & persona superioris, id fit ad instar patriae vel Dominicae potestatis, patrum autem Dominus veniens ad defensionem filii vel servi, confessionem ab eis emissam revocare potest, l. 2. ubi DD. ff. de noxali causa. Id quod latius argumentando in hac exemptionum specie probavit appositè Castrensis. conf. 431. n. 5. par. 1. fol. 223. probavimusque crebro aptissime duci argumentum ab ejusmodi generibus potestatum ad hanc exemptionum materiam par. 1. cap. 1. § 45. Quippe ex jure patriae Dominicae alteriusve ejusmodi potestatis derivatas fuisse exemptiones late supra notatum est d. lib. 1. c. 1. nu. 12.

QUESTIO XXXII.

Exemptus litigans coram ordinario, an jurare possit secundum suam intentionem & non illius cui juratur?

SUMMARIUM.

- 1. Jurare potest secundum conscientiam, qui contra juris ordinem ab incompetente iudice cogitur.
- 2. An idem obtineat in testibus.
- 3. An eiusmodi iuramenta subsistant saltem in in vim pacti.
- 4. Testis deponens falsum in iudicio, non tamen in forma iudicii, non committit crimen falsi, neque de falso puniri potest.

**R**egulare est apud Casuistas, quod is qui inique interrogatur, possit iuste respondere quod nescit, intelligendo non eo modo se scire, quo illud dicere tenetur. Navarrus in ca. inter verba 11. qu. 13. conclus. 6. & in Manuali ca. 12. num. 88. & in repetit. c. humana aures 22. qu. 5. per tot. Adrian. in 4. de confess. dubio 10. col. 3. & in quodlib. 11. l. 1. in ca. Angel. de Perusio l. adeo §. si tibi ff. de cond. ob. turp. caus. Anania ca. qui cum iure col. fin. de furt. In exemplum est quod de S. Francisco adfertur, qui rogatus

B b

gatus quo iuisset quidam homicida, respondit manus per manicas immitteus, non transivisse illac, unde fit occasio huius questionis, an exemptus ab ordinario suo interrogatus, taliter secundum suam mentem & non alterius intentione respondere possit. Certè, qui iubetur respondere seu jurare à iudice competente, servato juris ordine, citra perituum non aliter jurare potest, quam secundum mentem & intentionem eius cui iuramentum præstat, c. quacunque art. 22. q. 5. S. Thomas 2. 2. q. 8. art. 7. ad 4. Navarr. in Manuali. c. 12. n. 8. vers. nono. Verùm, si iudex exigens iuramentum non fuerit competens, vel esto quod sit competens, interrogat tamen contra iuris ordinem, seu non in forma iudicii. Tindarus tract. de testibus lib. 2. c. 1. nu. 7. glo. Athletas §. fin. ff. de falsis. Card. Toletus de instrum. Sacerdotis lib. 5. cap. 58. per tot. Navarrus in Manuali d. cap. 12. n. 88. vel est alius homo privatus, qui per metum aut importunitatem iuramentum extorquet, tunc jurare licebit id quod secundum jurantem mentem est verum, falsum autem secundum mentem alterius cui iuramentum præstat. cap. humana aures 22. quest. 5. ubi latè Navarr. in Manuali d. vers. nono. Item cap. 13. nu. 88. vers. Rogatus autem cap. 25. n. 43. vers. porro qui non tenetur. Ferrar. Cauela 3. Caroc. de jurament. l. ius decisor. questione 13. questione 4. nu. 2. fol. 206. vide. Alex. in l. servus nu. 1. ff. de iurejurand. Caroc. in d. tractatu q. 2. questione nonè nu. 8. vers. mutat. ubi dicit, quod huic doctrinæ adverteatur quoad forum contentiosum. Decian. in tract. crim. cap. 12. num. 23. tom. 2. & quod ita pejeranti minor fides adhibeatur. Idipsum Navarrus citatis locis excendit ad testes dicens, quod testes qui ad testificandum non coguntur, se excusare debeant, quorum excusationem si iudex non admittat, appellari debere: si verò appellatione non obstante timeant iudicis sævitiam seu executionem, eos posse deponere se nihil scire intelligendo intra se, quod dicere teneantur, Navarr. d. num. 43. In confirmationem prædictorum est, quod advert Ferrati caueta 3. potestatem qui iuravit servare statuta die festivo in honorem Dei contraveniendo non esse perjurum. Caroc. d. n. 2. Accedit, quod iuramentum ejusmodi iudiciale ne quidem subsistat in vim pacti. Alex. l. servus, n. 1. ff. de iurejur. Caroc. de juram. l. ius decisorio q. 40. principali fol. 293. in fine. Insuper facti quod traditur apud Tindarum tract. de testib. lib. 2. c. 1. nu. 7. per glo. in l. Athletas §. fin. ff. de falsis, testem deponentem falsum in iudicio, non tamen in forma iudicii, non committere crimen falsi, neque de falso puniri posse.

---

Q U A S T I O XXXIII.

Exempti an testes esse possint coram ordinario.

**E** Dicitur de testibus est permissorium, omnes enim testes esse possunt, qui lege aut constitutione non prohibentur. d. 1. §. 1. ff. de testib. Nellus à S. Gemina. tract.

de testibus num. 1. Cum itaque testimonii dictio exemptis prohibita esse non inveniatur, merito eos ad testimonium admittentis, nisi tamen exempti quibus & Clerici, quia tunc in eadem casibus poterunt testes esse, prohibebuntur que quibus & Clerici, quia qualitas illa potentior praeponderat & est magis attendenda, arg. l. quatuor ff. de statu hom. lausimè Farinacius tract. de testibus lib. 2. tit. 6. q. 61. n. 8. & seqq. ca. cum nuntius ubi Abb. Fel. Mysing. & DD. de testib. ca. in super eodem tit. Itaque animadvertendi sunt casus, quibus id Clericis seu in prophana coram Laico iudice, seu in criminali permittatur, quos Farinacius & Doctores jam allegati studiofissimè prosequuntur.

Q U A E S T I O XXXIV.

Exempti an ab ordinario cogi possint ad testimonium.

S U M M A R I U M.

- 1. Clerici, Canonici, monachi, à quibus ad testificandum compellantur.
- 2. Forenses & Exempti parificantur.
- 3. Testimonium Exempti coram ordinario ultrò prescriptum subsistit.
- 4. Omissio licentia est levis solemnitas.

Clericus in testem coram iudice Saeculari productus, citari ad deponendum debet non auctoritate iudicis Saecularis, coram quo lis vertitur, sed Ecclesiastici, à quo cogetur ut testimonium coram se dicat, quod postea ad Saecularem iudicem remittet, aut coram Saeculari deponet, sed tamen cum licentia superioris seu Ecclesiastici iudicis. Abb. Fel. Mysing. & DD. cum nuntius de testibus Gaill. lib. 1. obs. 108. nu. 16. Farinacius laudat tract. de testib. lib. 2. tit. 6. q. 61. nu. 90. & seq. & nu. 97. glo. ca. fin. q. 2. ubi dicit, quod coram Episcopo, aut ab eo deputato, statuendum. 2. qu. 6. Spec. de test. §. sequitur vers. quid de Presbytero. Brixienfis in repert. verb. Clericus Guido sing. 67. & plene dec. 65. Id quod etiam militat in Monachis Canonici Regula. ribus, convertis, aliisque sub obedientia viventibus, qui simili auctoritate deponere, seu ad testimonium cogi non possunt, nisi auctoritate proprii superioris, Farinac. ubi supra nu. 134. Mysing. & DD. cum nuntius. Spec. de test. §. 1. num. 36. DD. cap. 1. de juram. calum. Id quod laetum est ad consentiendum (inquit Felinus) honorem Clericorum, ne Laicus seu alienus iudex videatur in eos auctoritate, Fel. d. cap. cum Nuntius n. 3. vers. quia prohibitio e. quanquam. Quod ipsum non sine evidenti ratione extendendum est ad exemptos, quippe quod in hac materia fori, Clerici & Exempti à pari cedant supra li. 1. q. 45. unde identitas hae rationis pro lege habenda est. I scire oportet, §. iussu ff. de excusat. sui. querere enim legem quando habemus rationem, nihil aliud est, inquit Rolandus à Valle, quam infirmitas intellectus, tract. de inventario par. 3. quest. omniendum num. 5. fol. 102. doctò laetique Carocius sing. 263. Ac ita de Benedictinis scripsimus supra lib. 1. quest. 17. n. 8. Confirmatur, quia Exemptus & extraneus

traneus seu forensis equiparantur. cap. grave ubi Abb. & Fel. de officio ordin. at qui etiam  
 tum est, forensis ab alieno iudice cogi non potest, sed requirendum esse illius iudicem  
 ut eum examinet. *lex. in l. iudices eum. Auth. apud eloquentissimum c. de fide instrum.*  
*Feder. Schentz. tract. de testibus num. 10.* Idque per litteras requisitoriales quas Myer  
 fingerus appellat mutui compassus in cap. cum causam num. 3. de testibus.

3. Restringenda hæc conclusio, ut licet Exemptus ab ordinario cogi non possit,  
 ultro tamen si examinetur, tenet & valida est depositio. *Abb. id. cap. cum nuntius n. 3.*  
*vers. sed nunquid. Farinacius ubi supra num. 84.* Ratio, quia multa parte non opponen-  
 te subsistunt, quæ in iudicium revocata impedirentur. *Gaill. lib. 2. obs. 47. num. 9. &*  
*seqq. ubi late exemplificat.* Deinde, omisio licentiæ est levis solemnitas, quæ omis-  
 non viciat actum. *Farinac. ubi supra nu. 134. Abb. d. ca. cum Nuntius nu. 4. Guido q. 517.*

4. Quo in casu si sponte se in testem offerat, erit locus doctrinæ quam supra tradidi-  
 mus, *quæst. 32. in fine eod. lib.* debere scilicet deponere non secundum propriam ejus  
 intentionem seu intelligentiam, sed iudicis cui iuramentum præstitum est, id quod  
 variis Navarri autoritatibus probatum est.

Q U Æ S T I O XXXV.

Exemptus deponens falsum coram ordinario, an ab eo puniri possit?

S U M M A R I U M.

- 1. Clericus falsum deponens coram Laico, relegandus est nisi puniatur ad suum iudicem.
- 2. Exemptus falsum deponens coram ordinario, puniatur ab eodem.
- 3. Forensis puniatur ab eodem iudice, coram quo falsum deposuit.
- 4. Iuramentum eius decisorium an exempto deferri possit coram ordinario.

1. Clericum falsum deponentem coram Laico, non posse ab eo puniri, sed relegan-  
 dum esse ad suum iudicem communiorum Doctorum calculo receptum est. *Fel.*  
*cap. verum numer. 4. vers. contra Clericum ubi Abbas de foro competentis, ubi prælixissima*  
*Apostilla quid sit coram delegato. Hostiensis cap. de foro compet. Covarr. pract. q. 6. r. d. nu. 8.*  
*DD. et de crimine falsi, unde Mynsing lib. 6. obs. 72. ubi late & eleg.*

2. Aliter tamen in Exemptis dispositum videtur, idque per autoritatem Anania qui  
 sic loquitur. *Salicet. in l. nullum, C. de testibus,* veri quæro an hæc lex dicit, quod  
 indubitanter credat, quod si Clericus testificatur coram iudice Ecclesiastico, illa lex  
 habet locum, etiam si Clericus esset Exemptus, quia tunc perdit privilegium exclu-  
 sionis per illam legem, pro quo etiam allego notata in l. 1. si quis in ius vocatus non  
 erit. Sed si testificatur coram iudice civili dicitur secus, ut Anania cap. 1. de falsis, ubi  
 etiam

etiam idem Anania disputat de Archiepiscopo Exempto, qui falsum deponit coram aliquo Ecclesiastico iudice, an ab eo punietur non obstante exemptione. *Fel. d. c. vocatum n. 5. vers. contra Clericum, facit text. l. i. ff. si quis in ius vocatus. Stephan. Anstret. repetit. Clem. 1. quest. 4. n. 9. de offic. ord. Jo. Francisci de Ripa cap. decernimus quest. 17. de iudic.*

Confirmatur primo, quia Forensis puniri potest a iudice non suo, si coram eo falsum deposuerit. *Theaur. Ped. dec. 266. num. 3. 9. Et seqq. Spec. de teste §. 12. nu. 45. Covarr. pract. quest. cap. 18. nu. 8.* Ergo ab Analogia idem in exemptis supra lib. 1. quest. 45. n. 5. Confirmatur secundo, quia deponendo falsum inferitur injuria iudici, potest autem iudex injuriam sibi judicialiter illatam vindicare, quemadmodum post ceteros compendiosè & doctè cum quadam distinctione tradidit Gallius lib. 1. obs. 39. per tot. latè & distinctè Marilius l. 1. §. præterea n. 34. Et seq. ff. ad l. Corneliam de sicar. Quæ tamen conclusio ex tenore privilegiorum restringenda est. Quemadmodum ex notatis infra colligitur eod. lib. quest. 45. num. 117. Ubi liquet exemptos Diocesis Leodiensis coram Officiali delinquentes, etiamsi id contingat in exercitio officii, ab eo puniri non posse, non poterit tamen delegatus, aut confirmator, qui de crimine per exemptum commissio cognoscit, ordinario cognoscenti inter exemptos casu permisso de causa civili inhibere, velut apud Hypolit. de Marsiliis sing. 490. post. numerum 2. Archid. cap. persona 11. quest. 1. notatum est.

Illud hic incidenter quæri potest, an Exempto coram ordinario suo incompetente litiganti iuramentum liti decisivum deferri possit. Paucis respondendum est, non posse. *Carocius tract. de iuramento liti decisivo quest. 25. princip. nu. 2. Et 9. 32. vers. quartus casus.* Ratio est, quia exempto competit declinatoria fori ordinarii, qui proinde coram eo jurare non tenetur. *Jason. l. tutor. §. fin. per illum textum notab. ult. ff. de iur. iur.* Unde inquit Carocius d. quest. 32. Clerici coram iudice Sæculari jurare non coguntur, nec milites S. Stephan. nec similes exempti, nisi coram iudicibus specialiter deputatis.

QUESTIO XXXVI.

An Exempti possint judicialiter intervenire pro suis hominibus seu subditis.

SUMMARIUM.

- 1. De interventionis ethymo & elegancia.
- 2. Si Exemptorum principaliter non inter-  
sit, non poterunt intervenire.
- 3. Aliena liti nemo intervenit.
- 4. Secus si principaliter interesset.
- 5. Dominis competunt interdella & actio-  
nes pro turbationibus & injuriis subditis  
illatis.
- 6. Idem

B b 3

6. Idem nomine civis, Clerici, Monachi, Va- 8. Abbare appellati alterius permi-  
salli. sicut.  
3. Interventio admittitur in causa appella- 9. De interventioe qua fit animo no-  
tionis. vandi.

**P**ramittendum, interventiois ethymon esse quasi venire, dum aliquid fit, & qua apud jureconsultos orta interveniendi locutio, dum suscitata seu pendente causa alius ad defensionem sese parti vel causae adjungit. *Marcellus in l. sepe verfi. nam §. si liberus meus me interveniente ubi glo. ff. de re judic. Quod Budæus latinatis assertor, alia verborum circumvolutione dicit vindicem se causae offerre, eventumque judicii præstiturum, penitus in causam descendere, vel sese submittere liti, ut sua se opponere, agnoscere litem ut suam, Litem suam facere, ejusque eventum recipere ac præstare. Budæus in Forensibus. Itaque quaestioni huic respondendum est cum distinctione.*

2. Aut Exempti agunt, defendunt, seu interveniunt pro subditis, præcipue & principaliter ad utilitatem & commodum subditorum, ita ut jus ex actione seu interventioe instituta quaeratur tantummodo subditis, & tunc non possunt, *rex. auctoritate §. in hibemus ubi glo. Franc. Anchar. & D.D. de privi. in 6. Abb. c. licet causam n. 13. & Fel. n. 12. de probat. pulchre Innoc. c. dilectis filiis n. 2. de appellat. ubi Franc. q. Rota, decis. 13. de judic. in novis Bald. c. 1. §. in iuria nu. 5. de pace Juram. Firm.*

3. Ratio est, quia ejusmodi lis non concernit Dominos sed tantum subditos, nemo autem alienæ litis idoneus defensor est sine mandato seu satisfactione. *rex. §. si verò insti. de satis dat. l. qui proprio §. qui alium ff. de procurat. l. in eo quod plus §. 1. ff. de Rog. juris. Exemplum, si fuerit sit factum subditis, aut injuria in contumeliam tantum subditorum, imputent enim sibi subditi, quod res negligenter custodierint, aut injuriam juridicè non vindicaverint. glo. d. §. in hibemus.*

4. Aut exempti intervenire volunt pro subditis, eò quod ipsorum intersit, etsi non principaliter, tamen in consequentiam, & aliquo modo sicut status & conservatio Ecclesiarum tangit Episcopum, aut si contra subditos de Exemptione seu subjectione disceptetur, aut collecta eis indicatur, cultura agrorum turbetur, aut in contumeliam Dominorum injuria inferatur, tunc rectè pro subditis agunt & in judicio intervenite possunt. *Doct. Eaber. l. cum aliquid c. ubi cause fiscales. Ratio est, quia factum subditorum quando tangit Dominum, ipse Dominus turbati, injuria affici & spoliari videtur, rex. l. vim facit ff. de vi & vi arm. Et idè ei competit actio de dolo vel utile interdictum, uti possidetis vel recuperanda. glo. d. §. in hibemus. Innocent. d. cap. dilectis ubi Abb. n. 6. Anchar. Clem. v. m. 3. 6. & 11. de rescri. Aut etiam actio injuriarum §. servis autem insti. de injuriis, litem apud §. pen. & fin. ff. eod. Bart. l. 1. §. item ait, n. 1. eod.*

6. Quod ipsum receptum est in Clerico, Monacho, Cive, Vasallo, quorum nomine Episcopus, Abbas, Civitas, Dominus injuriam experiri possunt. *Apost. ad d. §. item ait*

nis, Franc. d. cap. dilectis num. 5. ubi Innoc. n. 2. Bald. d. §. iniuria n. 3. Quae distinctio non  
 modo locum sibi vendicat in prima instantia, verum etiam in causis appellationum,  
 quilibet enim pro suo interesse appellare potest. *tex. ca. cum super de re iudic. §. l. sepe*  
*ff. eod. Gaill. lib. 1. obs. 122. ac appellationi per alium interpositae adherere, d. cap. dilectis*  
*ubi Innocent. num. 2. Franc. num. 5. Spec. de appellat. §. 1. num. 15. DD. d. l. sepe §. d. cap.*  
*cum super Guid. g. 464. Gaill. lib. 1. obs. 125. §. obser. 70. num. 1. §. 4.*  
 Postremo de interventione, quae fit animo novandi seu mutandi iudicium, videat-  
 ur doctè Castrensis id doctè examinans, in l. solutionem nu. 2. §. 3. ff. de solui. §. ego in-  
 fra qu. seq. num. 12. §. seqq.

Q U A E S T I O XXXVII.

Intervenies, an causam ad suum forum trahere possit.

S U M M A R I U M.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Intervenire oportet coram iudice praev-<br>ento.  | altera vero qua litigans à iudicio libera-<br>tur. Et in interventem transfunditur.                                   |
| 2. 6. Clericus defendens, an trahit causam<br>ad suum forum.                                   | 15. Priori sententia ferenda est in partem ori-<br>ginalem principalem limitata ut n. 23.                             |
| 3. Intervenies non potest declinare iudi-<br>cem ex sua persona, secus ex persona<br>conventi. | 16. Posteriori sententia ferenda est in ipsum<br>interventem.   |
| 4. Fiscus interveniens, trahit causam ad<br>suum forum.  | 17-18. Per interventionem prioris speciei, cau-<br>sa non retrahitur ad forum interventientis,<br>secus per secundam. |
| 5. Argumentatio valet ab habentibus spe-<br>ciales iudices, ad exemptos.                       | 19. Cautela ut fideiussor exempti exemptione<br>gaudeat.  |
| 7. Procurator in rem suam utitur propriis<br>exceptionibus.                                    | 20. Posteriori interventione quis sit Dominus<br>litis.   |
| 8. Intervenies recusat iudicem.  | 21. Cautela est ut protestatio omittatur non<br>admittenda interventionis. (tenda.                                    |
| 9. Censuales exemptorum non sunt ex-<br>empti.   | 14. 22. Interventio necessario ne sit admit-<br>tenda.  |
| 10. Quid de famulis, Mercenariis, Colonis.   | 23. Curialis habens interesse ad causam, ap-<br>pellans à sententia in partibus, causam<br>ad curiam trahere potest.  |
| 11. Interventio duplex.  |   |
| 12. Altera per quam adssititur tantum liti,  |   |

**I**n hoc articulo videntur pugnantes sententiae, & quidem pro negativa expressi  
 textus, qui enim intervenit ad defendendum, non potest allegare privilegium  
 hui

- sui iudicis, sed debet defendere coram iudice prævento. *lex. l. venditor ff. de iudic. lex. l. 1. C. ubi in rem actio.*
2. Secundo, Clericus cui lis est denunciata ad defensionem accedens, trahere non potest causam ad forum suum, sed debet defendere & stare sub iudice Laico, qui præventus fuit. *Bald. & DD. d. l. venditor, Abb. cap. ult. de empt. & vendit. cap. quomodo frequenter §. in alius nu. 18. ut lites non contestata. Anchar. cap. ea quæst. 17. de reg. jur. in 6. Covarr. pract. quæst. cap. 8. num. 3. Ausier. ad Capell. Tholos. Decis. 360. Rebuff. de dilat. art. 4. glo. unica nu. 1. Caballan. de evict. §. 3. num. 11. Fachinens lib. 2. Controv. cap. 37. ubi dicitur esse communem. Idem videtur statuendum in Exemptis propter Analogiam de qua hæctenus frequenter meminimus.*
3. Tertio, quis interveniens non potest ex persona sua forum declinare, *latè Gaill. lib. 1. obs. 71. num. 2. & seq. Undè licet Camera rationalia sit iudex competens in causis concernentibus bona Principis, si tamen procurator Principis conveniretur ad garandisandum, debet assistere liti coram iudice quo Reus vocatus est, Thessaurum Ped. dec. 213. ubi id na conclusit.*
4. Pro affirmativa autem non delunt plurimæ auctoritates, & quidem imprimis fisci superveniens ad defensionem alterius, causam trahit ad suum iudicem quem habet specialem, ex quo ab aliis iudicibus est exemptus. *l. ad fiscum C. ubi causa fiscalis l. 3. ubi glo. & DD. C. de iure fisci lib. 10. Castren. d. l. venditor latè Capicium Decis. 197. Rebuff. de dilat. art. 4. glo. unica. num. 9. d. 1. & 2. C. si advers. fiscum Caballan. d. §. 3. quæst. 3. num. 124. Idem videtur censendum in Exemptis, quippe quod habeant etiam speciales suos iudices.*
5. Procedit etiam argumentum ab habentibus iudices speciales ad Exemptos, ut de Vasallis Clericis, Scholasticis, aliisque ejusmodi dictum est supra *lib. 1. quæst. 45. n. 5.* Secundo, quod de Clerico argumentum est allatum, non est planè expeditum, sunt enim non pauci qui existimant Clericum denunciatum ut assistat causæ, trahere posse causam ad suum iudicem Ecclesiasticum, *glo. cap. nullus Clericum in 1. qu. 1. Spec. de 1. & 2. decreto §. restat. vers. quid si Dominus. n. 24. Imol. in l. non solum §. quod vult. go ff. de usucap. Jo. de Plava d. l. 3. c. de iure fisci lib. 10. Aret. §. actionum nu. 19. in st. de act. & latissimè in rub. inst. de except. num. 17. Jo. de Arnovo sing. 69. & d. l. venditor, dicens quod ita servetur de consuetudine. Jo. Faber. §. fin. nu. 7. inst. de satisfact.*
7. Tertio, interveniens venit tanquam procurator in rem suam & pro suo interesse cuiusmodi potest beneficium seu privilegium aut exceptiones ex sua persona competentes allegare. *l. Procurator ad exhibendum §. 1. ubi glo. & add. Marg. Barb. & DD. ff. rem ratam haberi l. idemque §. generaliter ff. mandati. latissimè Barib. disputatio- ne secunda.*
8. Quarto, interveniens potest quodocunque ex persona sua iudicem recusare tanquam suspectum, aliasque exceptiones dilatorias opponere. *Angel. si quis liber- tatem*

etiam n. 2. de petit. hered. Abb. cap. Cum super nu. 2. de offic. deleg. Afflic. decis. 235. in fine. Vani. de nullit. sent. iij. quis possit dicere de nullitate nu. 20.

Pro solutione præmittendum primò, censuales exemptorum aliosque homines eorum proprios non esse exemptos, nec Papam eos habere pro exemptis. Franc. d. cap. auctoritate §. in hibemus de privileg. in 6.

Quid autem de familiaribus exemptorum, famulis, mercenariis, adscriptitiis Colonis tradunt alibi Doctores, & dictum est à me supra. Franc. cap. licet de privileg. in 6. num. 2. §. 3. glo. cap. penult. eod. in decretalib. in Clem. 1. de relig. §. vener. sanct. Gail. sermarius nu. 1. C. de testam. milit. in l. servi electione §. labeo n. 8. §. 9. ff. de leg. 1. in l. 1. ff. de constit. Imber. inst. Foren. lib. 1. cap. 28. glo. ver. ministeriales vide supra lib. 1. cap. 30 dicit infra lib. 4. quest. 38.

Præmittit secundò, dupliciter sumi interventionem, quantum ad hanc quæstionem attinet, primò quando tertius adest adfuitque causæ, ad eam una cum principali instruendam defendendamve, quod fit, quando utriusque interest tam litigantis scilicet, quam tertii: tum enim tertius ille si vult, potest adfuitere causæ, eamque instruere. l. Principaliorum ubi Bald. §. DD. C. de liberali causa. Innocent. cap. Cum super num. 3. §. 6. ubi Butrio §. Abbas num. 29. Felin. nu. 16. de re iudicata. Barb. l. si pro lusorio §. 1. nu. 1. ff. de appell. Gail. lib. 1. in obser. 70. nu. 19. vers. 2. Vide Castren. l. solutionum num. 1. §. 2. §. 3. ff. de solut. ubi succinctorie doctè Mindanus tract. de continentia causæ cap. 8. num. 17. ubi ad explicatur fol. 153.

Secundò, quando tertius remoto litigatore intervenit, ac omnem causam animo novandi in se suscepit, quod fit, cum causâ principaliter concernit intervenientem, dicitur autem ad eum principaliter pertinere, cuius primo omnium maxime interest, quæ interventio necessariò admitti debet. l. sepe de re iud. l. ita tamen §. nunc videmus, ff. iudic. solvi. 70. Wames. cons. 155, nu. 9. to. 1. vide infra nu. 21. Secundariò vero ad eum, qui per quandam consequentiam lædi posset. Bald. d. l. Principaliorum in pr. l. Turia. ff. sol. matr. d. l. sepe Barb. si pro lusorio Gail. d. obser. 70. num. 15. §. obs. 126. num. 2. DD. d. cap. cum super. Inter utramque speciem hæc differentia est, quod priori sententia diffinitiva sit ferenda non in tertium intervenientem, sed in partem principalem. Innocent. d. cap. Cum super num. 3. §. 6. ubi Anton. de Butrio num. 20. Abb. n. 8. de re iudic. Bald. auct. hodie nu. 6. C. de appellat. Gail. lib. 1. obs. 122. num. 8. Posteriore verò, quando tertius principaliter intervenit pro suo interesse & causam prosequitur, verba sententiæ dirigenda sunt in illum tertium, & pronunciaadum secundum formam petitionis. DD. ubi supra §. Butrio num. 20. Gail. d. num. 8.

His præmissis, responderetur ad quæstionem cum distinctione, aut enim exemptus adfuit tantum litigatori, defenditque eum hoc pacto iudicio interveniedo, quod in persona alterius substantiatur, eo casu intervenire debet & defendere non coram privilegiatio suo iudice, sed coram ordinario seu prævento, & ita procedit

cedit lex venditor de iudiciis. *Abb. d. cap. fin. de empt. & vendit. Afflic. decis. 277. Nat. Conf. 324. Costatus d. l. venditor ubi ita distinguit.*

18 Aut verò iudicium substantiatur & radicatur in persona exempti intervenientis secundo quo diximus modo, tunc is in persona sua declinare poterit & causam revocare ad suum forum. *Angel. d. n. 17. Aufret. ad Capel. Theolof. decis. 360. vers. secus ubi Laicus. Caballinus d. §. 3. num. 121. Joan. Faber. d. §. fin. num. 7. Institut. de satisfact. Socin. Jun. conf. 66. num. 5. part. 1. ubi dicit, quod si Colonus nominet suum Dominum, quod ad se sequi debeat iudicem Domini. Caroc. tractat. de locato part. 2. tit. de nominationibus ubi idem concludit, text. gloss. & DD. cap. auctoritate, §. inhibemus de privileg. num. 6. Calvacanus parte prima decis. 8. num. 16. Rimwald. Conf. 576. volum. 4. late Decianus conf. 18. num. 6. & seqq. vol. 3. eleg. Mandatus de contin. causa. cap. 8. articul. 17. fol. 153. Ratio est, quia ejusmodi interveniens comparere velut procurator in rem suam, qui exceptiones ex persona sua competentes obicere potest. Procurator ad exhibendum §. 1. ubi DD. ff. rem ratam haberi. Unde possessor aut colonus conventus si in iudicio nominet Clericum aut exemptum, causa retrahetur ad Episcopum vel iudicem exemptorum, late id probat Aufret. d. decis. 360. vers. Secus ubi Laicus possessor, Caball. ubi supra & Socin.*

Hinc dixit Molina, quod licet privilegia debitorum sint personalia, neque fidei iussori competant. *l. verum ff. pro socio l. et si fidei iussor. L. ne senius ff. de re iudic. unde supra l. 1. quest. 47. num. 4.* Si tamen fidei iussor hoc consilio utatur ut tanquam defensor necessarius principalis debitoris iudicium loco & nomine illius suscipiat, privilegium illius in ipsum redundabit. *Doctè Molina de iustitia & iure tom. 2. disput. 413. vers. quamvis hoc. fol. 735. Mandatus ad d. l. verum §. item videndum fol. 49. quod consilium tamen Raphaeli Cumano non placuit. l. et si fidei iussor ff. de re iud. Mandatus d. §. idem videndum in fin. fol. 49.*

20 Ratio secunda, quia per istam speciem interventionis fit quis Dominus litis suscepto in se hoc pacto iudicio animo novandi, reo originali ipso jure à lite liberato, *gloss. l. non solum circa finem magna gloss. ff. de procurat. Barth. in suis disputat. questio. 1. vers. solutio numer. primo, Castrens. dict. l. venditor. numero sexto, doctissime Castrens. l. 1. C. ubi in rem actio. Unde inolevit bona praxis laudata per Hieronym. Cagnolam, ut pars protestetur se nolle admittere interventionem animo novandi iudicium. *Cagnol. in d. l. venditor per l. si mandato meo §. 1. ff. Mand. Nat. conf. 630. dubio secundo. Aret. l. à sententia colum. 3. ff. de appellat. Caball. d. §. 3. numer. 120.**

22 An autem, & quando ejusmodi interventionis species animo novandi fit invita, parte admittenda, sunt glossæ, ut est videre apud Castrensem contratiæ, *d. l. venditor num. 6.* Paucis Bartholus hunc articulum accuratè examinat & dissolvit, ad quem recurrit poterit. *d. l. si pro iussorio §. 1. num. 1. & seq. ff. de appellat. & a sua disputatione 2. verb.*

verb. solutio numer. 1. & seq. Faber. §. fin. institut. de satisfact. & doct. Castrenf. d. l. i. 22  
quem vide.

Quod autem supra dictum est, in priori interventionis specie declinatoriam obii-  
non posse, fallit, si ea obijciatur ex persona rei conventi, tertius enim pro jure & in-  
teresse suo ad defensionem causae comparens, potest etiam post litem contestatam  
declinatoriam obijcere ex persona conventi, quam conventus vel noluit propone-  
re, vel neglexit, Innoc. cap. Capitulum sanctae Crucis numer. 5. de rescript. Rom. sing. 630.  
ubi Apost. Rom. Conf. 347. Gasll. lib. 1. obser. 7. num. 3.

Deinde, quod curialis habens interesse ad causam, appellans à sententia in parti-  
bus, causam ad curiam trahere possit, tradit Joannes Baptista Marchesanus De  
commissionibus parte secunda, cap. 6. num. 65. Quid autem in fidejussore scholaris, an  
is gaudeat privilegio scholaris pro quo fidejussit, consule Wamelium laudatissi-  
mæ eruditionis virum, meum quondam in Academia Lovaniensi Doctorem con-  
sili. 357. num. 3. tom. 2. qui respondit non gaudere: imo ne quidem scholarem posse  
suo privilegio causam ipsius fidejussoris institutam avertere seu divertere à com-  
petente iudice fidejussoris ad suum iudicem: quibus potè rationibus apud illum  
videto.

QUESTIO XXXVIII.

Ordinarius coram quo res fuit evicta, poteritne cognoscere circa interesse  
in emptorem & exemptum venditorem, cui lis  
fuerat denunciata?

Videatur quod sic: quia interesse illud venit in consequentiam primæ litis  
arg. l. cum vendente ubi Castrenf. C. ubi causa fiscales.

Contrarium tamen non habetur ratio dictæ sequelæ seu consequentiæ talis litis,  
venditore, cujus respectu non habetur ratio dictæ sequelæ seu consequentiæ talis litis,  
lex enim erubescit ex hac sequela eum iudicem facere, quem Clericus seu alius quis-  
piam Exemptus non possit eligere. Cagnol. d. l. venditor Angel. l. qui absente de  
procurat. Id quod in quibusvis aliis qui fori privilegio renuntiare non pos-  
sunt, receptum est, Castrenf. l. i. C. ubi in rem actio. Caballin. de Evict.

§. 3. quest. 4. nu. 130. eo enim in casu iudex causæ præparantis non  
potest esse iudex causæ præparatæ, dixi supra lib. 1. quest. 26.

numer. 27. & lib. 2. qu. 4. num. 10.

laic Cachet.

Dec. 78.

Co 1.

QVE-

## QUÆSTIO XXXIX.

Excommunicatus sub conditione, si interim eximatur ab ordinario, an veniente conditione ligabitur excommunicatione?

## SUMMARIUM.

1. Negativam tenet Archidiaconus. 3. Affirmativam, verò tenuit Joann. Andrea.  
2. Fictio retractiva non habet locum in censuris.

1. Quod veniente conditione Exemptus non ligetur, censuit Archidiaconus, in cap. ut animarum, de consuet. in 6. eique assentiri videtur Navarrus in Manuali cap. 271 n. 273. Miscella 2. vers. 10. quia fictio retroactionis non habet locum in censuris, arg. cap. licet de sent. excom. in 6. At verò è contra stetit plena disputatione Joan. And. in cap. cum sunt parvum de Reg. Jur. in 6. & cap. praterea de appell. Compendii gratia satis nunc sit lectorem remisisse ad ipsos fontes. vide glossam & alios in cap. Salomita in verb. sub excommunicationis dist. 63. Borgeium tract. de irregul. & dispens. part. 6. tit. 3. an ne excommunicatione requiratur num. 11. remissivè. Faber l. statu C. de testam. ma. num. 11. Idem tractant per multi in non ab simili materia apud Tiraquel. de retract. consanguinit. §. 1. gloss. 10. num. 42. & seqq. Gregorius Sayrus in Thesuro Theologia Moralis part. 1. lib. 1. cap. 21. num. 18. & latè num. 19. ubi assentitur Joan. And. dicens, quod iurisdic. non tollatur mutatione fori, quod per sententiam præventum est, Arg. cap. praterea 2. de appell. ubi latè glo. in verb. impedire: ubi Innocent. num. 1. Abb. num. 10. Marian. Socin. in cap. sacro num. 162. dicens hanc opinionem esse communem de sent. excom. Hugol. de censur. Eccles. tab. 1. cap. 20. §. 6. num. 4. Covarr. cap. alma mater 1. part. §. 10. num. 6. de sent. excom. in 6.

## QUÆSTIO XL.

Sententia contra exemptum ab ordinario lata, an subsistat?

## SUMMARIUM.

1. Sententia ordinarii lata in Exemptum, est nulla. 4. Item licet ordinarius decreverit se competentem.  
2. Etiam si sit excommunicatoria: limitata 5. Potest de nullitate dici post longum tempus.  
3. Aut non comparuerit ad allegandum 6. Excipitur nisi fuisset de Exemptione in iudicio cognitum.  
7. Sen-

7. Sententia lata non obstante privilegio contra jus litigatoris, tenet si non appellatur.

8. Confessio rectoris Ecclesie, nocet Ecclesie.

9. Non tenet, si privilegium habeat clau-

Duplex est hujus questionis membrum, Prius an oblit Exempto; posterius an præjudicet super ori Exemptorum.

Quod ad prius, recepta est omnium opinio, sententiam ordinarii latam in exemptum tanquam ab incompetente nullam esse, id quod licet alibi à nobis fusè probatum sit, non abs re erit, si idem hoc loci confirmetur sequentibus auctoritatibus & limitationibus. late *es doctè Castrens. Cons. 431. per tot. part. 1. Abb. cap. 1. nu. 19. de re jud. Felin. cap. significasti. num. 4. vers. demum de foro compet. ubi etiam Abb. cap. cum tempore ubi DD. de ar. vir. Gail. lib. 1. obs. 40. Spec. de sent. §. oblaro vers. Item est nulla, latè Nellus tract. de bannitis, Rubr. de his qui possunt bannire nu. 5. Limita dictam conclusionem, nisi expressè concedatur Episcopis seu ordinariis ut certis in casibus possint per censuras contra Exemptos procedere, ut in casu Decreti Concilii Trid. Sess. 25. de Regul. cap. 5. & Sess. 22. Et ita tenent Gambara. de off. leg. lib. 8. cap. ult. num. 77. Henricq. lib. 7. de indulg. cap. 25. num. 7.*

Extenditur primò, ad sententiam excommunicationis latam ab quolibet ordinario, quæ Exemptos afficere non potest. late *Gigas de personibus quest. 60. Bellenc. 2. de charit. subsidio. quest. 14. num. 2. adde supra quest. 7. num. 11.*

Extenditur secundò, etiam si Exemptus non compareat ad proponendum declinatoriam exemptionis, nihilominus enim sententia nulla est quoad principale, licet distinguendum sit, ut fecimus suo loco, eod. lib. quest. 6. & 7. quo ad contumacia, punitorem aut condemnationem expensarum.

Extenditur tertio, etiam si ordinarius decrevisset sese competentem, nec ab ejusmodi decreto competentie fuisset appellatum, Quia decretum competentie non juvat, quando jurisdictio expressè, aut tacite protogari non potest, qua de re dictum est supra. d. quest. 7. vers. Amplia tertio num. 8.

Extenditur quarto, aded, ut de nullitate ejusmodi sententie dici possit, post eorum longi temporis. *Ang. post. glo. l. sius de prescript. 30. annorum, Card. Clem. 1. quest. 14. de re judic.*

Limitatur primò hæc conclusio, nisi de exemptione in judicio fuisset cognitum per modum declinatorie, eaque rejecta processum ad ulteriora citra appellacionem, eo enim casu sententia in principali lata subsistet in præjudicium exempti, *Felin. cap. significasti. n. 4. vers. demum Abb. d. cap. 1. num. 19. vers. secus puto si exemptus produxisset. Felin. & DD. cap. ad audientiam de prescript. ca. dilectus de Capell. Monach. Fil.*

*Fel. in Repert. vers. sententia lata contra Exemptum sol. 116. col. 3. in fin. & in cap. Cum accessissent num. 28. vers. hanc regulam limito de constitu. Castrenf. l. bi qui numer. 5. C. de appellat.*

- 7 Tum quod sententia lata non obstante privilegio contra jus litigatoris merito iura tenet si non appelletur, *cap. cum inter ubi DD. de re iud. ubi Abb. num. 1. & d. cap. 1. nu. 19. l. cum prolati ubi DD. de re iudic. Marant. de ord. iudic. part. 4. dist. 5. num. 7. Castrenf. d. l. bi qui numer. 5.* Tum quod ita agendum videatur à confessione judiciali ad sententiam, argumenti genus in iure validum. Confessio enim rectoris Ecclesie exemptæ vocet Ecclesie, non tamen Papæ, *Abb. cap. dilectus num. 4. cum add. & num. 18. de Capell. Monach. dixi supra eod. lib. cap. 31. num. 2. & 3.* Ita & sententia.
- 9 Quæ tamen doctrina sublimitanda est, nisi privilegium exemptionis habuerit adjunctam clausulam irritantem, cuius vires nolo hic iterum refricare, *vide supra eod. lib. qu. 5. & infra lib. 4. quæst. 63. adde Fumum verbo Exemptio nu. 2. in fine, l. br. qu. 5. & infra lib. 4. quæst. 63. adde Fumum verbo Exemptio nu. 2. in fine.*
- 10 Limitatur secundo, nisi ordinarius sit bona fide in quasi possessione iurisdictionis contra exemptos, tum enim secundum Abbatem sententia subsisteret, *Abb. cap. Cum dilectus num. 5. de Religios. domibus.* Idque nisi privilegium habeat clausulam irritantem, *Baldus de prescrip. in 5. parte quinta partis quæst. 8. & 9. Navarr. in comment. de spol. Cleric. §. 14. num. 2. tom. 1. vide infra lib. 4. quæst. 63.*
- 11 Limitatur tertio, nisi sententia fuerit lata ab Episcopo, eo casu, quo exemptio ab ipsomet emanasset, seu quo ipsemet exemptionem concessisset, *cap. suborta ubi DD. de re iud.*
- 12 Quoad posterius, sententia lata in articulo & quæstione exemptionis superiore cuius int. est, nec præsentem, nec vocato non subsistit, *Fel. cap. auditus nu. 25. de prescrip. & in repert. vers. Sententia lata contra & d. cap. ad audientiam & cap. cum accessissent.* Interfuit enim superioris intervenire & adesse liti agitæ super iure superioritatis vel exemptionis. *latè Abb. & DD. cum super num. 16. & per tot. de re iud. cap. 2. num. 16. de rest. in integ. dixi supra quæst. 36. & 37.* Id quod Alexander, ut fuse, ita & doctè nobis explicatum reliquit hoc verborum tenore, *in l. sape num. 100. 101. 102. & seq. de re iudicat.*
- Ex quo inferitur, quod si subiectus Papæ contenderet de privilegio libertatis, dicens se tantum Papæ esse subiectum, sententia contra eum lata præjudicaret Papæ scienti, quia subiectus à Papa habet causam, id est eandem libertatem quoad alios, pro hac allegatur argumentum *cap. suborta de re iudic. & idem dicitur Anton. in cap. Cum super in 3. quæst. de re iud. dicens, ista esse de mente Bartholi in d. l. sape in quæstione de libero.* Fateretur tamen Anton. quod quo ad possessionem præjudicabitur scienti secundum Innocentium *ibi in gloss. magna,* & ita intelligitur secundum eum ille text. quando sententia est lata sciente Episcopo Obertensi prætendente subiectionem; nam quo ad præjudicium quasi possessionis sententia exequetur, nisi

nisi appelleret, & idem tenet ibi Joan de Imola, idem vult etiam Anton. de Butr. in cap. *anter quatuor*, de *major & obed.* Sed Dominus Abbas in d. cap. *cum super*, dicit, quod communis est opinio, quod non præjudicet quoad proprietatem scientis, sed quoad possessionem, dicit tamen quod Cardinalis Fortius dicebat, videlicet quod si ille cui litigans subiectus erat, quasi possidebatur à suo superiore, sententia lata contra ipsum litigantem, non præjudicabit etiam superiori, scienti quoad privandum eum illa quasi possessione, quia text. ibidem dicit, quod debet mandari sententia executioni absque præjudicio Obetenfis Episcopi. sed maximum præjudicium esset amittere possessionem, §. *commodum*, in *lit. de interd.* Unde intelligebat Cardinalis illum text. & cum eo transit Abbas, quod quando superior non erat in quasi possessione, nam ubi aliàs si ignorasset, potuisset impedire executionem sententia. cap. *veniens*, ubi id not. Innocent. de *testib.* Barth. l. *à Drvo Pio*. §. 1. & §. *si super de re jud.* nunc non poterit ex quo fuit sciens & non appellavit, & iste sit casus dicti capituli, *cum super secundum eos*. Tamen est magna divinatio & restrictio ad istum textum, teneo igitur quod in proprietate non præjudicet, eò maxime, quia tenui supra num. 100. & seqq. quod ad jus patronatus liberi habentis causam à patrono, sententia lata contra libertum, non præjudicet patrono scienti, nisi patronus in lite interveniat per istum textum, uti probavi supra. Quo autem ad præjudicium possessionis, teneo quod præjudicet scienti, pro ut se habet communis opinio, maxime propter generalitatem dicitur *cum super*, an autem præjudicet ignorantibus quoad possessionem, pendet ab his quæ infra dicam in quaestione de fructuatio, & colono, ubi etiam fortificabitur conclusio proximè dicta, scilicet quod præjudicet scienti quoad possessionem. Ita Alex. d. num. 102.

QUESTIO XLII.

Exempti infra quod tempus appellare debeant.

Exempti tam extrajudicialij quam judiciali gravamine, appellare debent intra decennium, id quod plerumque in hac materia tradiderunt. Bald. *traktat. de prescript. in quarta parte, quinta pars, quaestio duodecima, quest. trigesima, num. 7.* Jason. l. *falso, num. 3. C. de diversis rescript. l. non solum, §. morte, ff. de novi operis nuntiat. numer. 50. l. beneficium num. 40.*  
*ff. de Const. Princip.*

Q. XLII.

## QUESTIO XLII.

Ad quem appellare debeant.

## SUMMARIUM.

1. A sententia Abbatis exempti in causa membrorum non exemptorum, appellandum est ad ordinarium.
2. 3. Quid si appelletur ab ordinario procedente auctoritate non ordinaria, sed Apostolica.
4. A iudice immediate subiecto sancte Sedi, appellandum est ad sanctam Sedem.
5. Appellari tamen poterit ad legatum à latere.
6. Legatus Regulariter se non interponit causis appellationum ad Papam interpositarum.
7. A delegato appellatur ad delegantem.
8. Ab arbitris iuris assumptis super recusatione, appellari debet ad Papam.
9. A duobus iudicibus, quorum alter est exemptus, debet appellari ad iudicem superiorem exempti.
10. A sententia in causa reconventionali instituta contra exemptum, appellari debet ad ordinarium.
11. Ab Ecclesiastico iudice nonnunquam appellatur ad cameram Imperialem Spirensem.